
Унифицированная форма № Т-1  
Утверждена постановлением Госкомстата РФ 

от 5 января 2004 г. № 1 

 Код 
Форма по ОКУД 0301001 

     МБДОУ «Детский сад № 28 «Рябинушка» по ОКПО  
                      наименование организации 
 

 
Номер документа Дата составления 

ПРИКАЗ 33-о 15.04.2024 
 (распоряжение) 
О принятии дополнительных мер 
 

В соответствии с письмом Управления Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Камчатскому 
краю от 11.04.2024 № 41-00-01/67-1606-2024 о принятии дополнительных мер 
при установлении признаков заболевания у обучающихся для сведения и учёта 
в работе,целью недопущения распространения острой кишечной инфекции, 
Руководствуясь ст.ст. 50, 51 Федерального закона от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ 
”О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения” 
            
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1.Заместителю заведующего по АХЧ Колесниковой Е.В., инспектору по 
кадрам Полежаевой А.И.: 
-не допускать работников пищеблока без отрицательных результатов 
лабораторных исследований на наличие возбудителей вирусных кишечных 
инфекций (астро-, рота-, норо- ,энтеровирусы) после каникул; 
- отстранить сотрудников от работы с пищевыми продуктами при наличии 
симптомов кишечных инфекций, гнойничковых заболеваний кожи рук и 
открытых поверхностей тела. 
2.Младшим воспитателям: 
-строго соблюдать режим текущей дезинфекции (влажная уборка, 
замачивание посуды и т.д); 
-обеспечить сквозное проветривание групповых помещений в отсутствии 
детей, согласно графика; 
-обеспечить ежедневный режим работы облучателя-рециркулятора по 
обеззараживанию помещений, согласно графика; 
-соблюдать питьевой режим- использование только бутилированной воды или 
охлажденной кипяченной воды. 
3.Воспитателям:  
-усилить среди родителей, законных представителей и детей разъяснительную 
и просветительскую работу о необходимости соблюдения правил личной и 
общественной гигиены; 
-информировать родителей, законных представителей о необходимости и 
обязанности обращения за медицинской помощью при установлении 
признаков заболеваний у детей; 



-контролировать соблюдение детьми правил личной гигиены после посещения 
туалета и перед приемом пиши, мыть руки только жидким мылом. 
 
4. Работникам пищеблока: 
- в случае наличия симптомов инфекционных заболеваний обратиться за 
медицинской помощью; 
-сообщать обо всех случаях заболеваний кишечными инфекциями у членов 
семьи, проживающих совместно, медицинскому работнику и шеф-повару. 
-строго соблюдать требования к условиям приема, хранения, сроков 
реализации пищевых продуктов и продовольственного сырья, технологии 
приготовления блюд; 
-при употреблении свежих фруктов, овощей и зелени в пищу без термической 
обработки рекомендуется проводить их мытье и обеззараживание 
разрешенными для применения дезинфицирующими препаратами в 
соответствии с инструкцией по применению конкретного препарата; 
- соблюдать правила личной и производственной гигиены, использования и 
хранения личной и санитарной одежды. Пользование сотовыми телефонами 
персоналом пищеблока в варочном зале (рекомендательно) запрещается. 
5.Ответственному по размещению информации на сайте МБДОУ технику-
программисту Ангеловскому Е.А. разместить приказ. 
6.Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 
 
 

Руководитель 
организации заведующий  

 
    А.А.Глазкова 

 должность  личная подпись  расшифровка подписи 


	Унифицированная форма № Т-1
	Утверждена постановлением Госкомстата РФ

		2024-04-18T15:11:21+1200
	Глазкова Аурика Анатольевна




